
Strategický přístup EU k 
oblasti Černého moře 

květen 2025

©
 s

hu
tt

er
st

oc
k

Strategie pro oblast Černého moře je 
novou vizí EU pro větší bezpečnost 
a stabilitu. Uvolní potenciál regionu 
pro propojení a růst a spojí Evropu s 
jižním Kavkazem, Střední Asií a dalšími 
oblastmi.  

Tento region má zásadní význam pro 
evropskou a celosvětovou bezpečnost, 
mezinárodní obchod, energetiku a 
potravinové zabezpečení.

Strategický přístup EU k oblasti 
Černého moře povede k užší 
spolupráci s Ukrajinou, Moldavskou 
republikou, Gruzií, Tureckem, 
Arménií a Ázerbájdžánem.

Proč nová strategická vize EU? 



© Evropská unie, 2025

Opakované použití tohoto dokumentu se povoluje za předpokladu, že je řádně uvedeno autorství a 
jsou vyznačeny jakékoli změny (licence Creative Commons Attribution 4.0 International). K veškerému 
použití nebo reprodukci prvků, které nejsou ve vlastnictví EU, může být nutné získat povolení přímo od 
příslušných držitelů práv. Veškerá vyobrazení © Evropská unie, pokud není uvedeno jinak.

enlargement.ec.europa.eu
facebook.com/EUEnlargement | x.com/eu_enlargement_ | instagram.com/eu_enlargement
 
Evropská služba pro vnější činnost:
x.com/eu_eeas | facebook.com/EuropeanExternalActionService | instagram.com/eudiplomacy/

©
 s

hu
tt

er
st

oc
k

STĚŽEJNÍ 
INICIATIVA: 

NÁMOŘNÍ 
BEZPEČNOST V 
ČERNÉM MOŘI
• vytvoření námořního 

bezpečnostního centra pro 
Černé moře

• realizace odminování 
a zajištění námořní 
bezpečnosti a bezpečnosti 
plavby

• zajištění vojenské mobility a 
infrastruktury dvojího užití

• boj proti hybridním hrozbám

• boj proti organizované trestné 
činnosti a nelegálnímu 
obchodu 
 
 

STĚŽEJNÍ 
INICIATIVA: 

AGENDA V OBLASTI 
PROPOJENÍ
• podpora obchodu, uvolnění 

digitálního a energetického 
propojení v dopravě 

• podpora integrovaného 
rozvoje, využití modré 
ekonomiky, zemědělství a 
energie z obnovitelných 
zdrojů, podpora inovací 
a růstu založeného na 
znalostech 

STĚŽEJNÍ 
INICIATIVA: 

POSÍLENÍ 
PŘIPRAVENOSTI 
POBŘEŽNÍCH 
KOMUNIT A ODVĚTVÍ 
MODRÉ EKONOMIKY 
• řešení škod na životním 

prostředí způsobených 
ruskou útočnou válkou 
proti Ukrajině

• navazování vědecké 
spolupráce a intenzivnější 
monitorování a výměna údajů

• posílení environmentální a 
vodohospodářské odolnosti 
a odolnosti vůči změně 
klimatu

• zajištění připravenosti a 
zvládání katastrof

Spolupráce a investice v oblasti Černého moře budou založeny na třech hlavních 
pilířích pro zajištění bezpečného, prosperujícího a odolného regionu:

BEZPEČNOST, 
STABILITA A 
ODOLNOST

UDRŽITELNÝ RŮST A 
PROSPERITA

OCHRANA 
ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ, 
ODOLNOST VŮČI 
ZMĚNĚ KLIMATU, 
PŘIPRAVENOST A 
CIVILNÍ OCHRANA


